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Par Tuvo Austrumu respiratoro sindromu (MERS-CoV infekciju)

 Slimību profilakses un kontroles centrs (turpmāk – Centrs) informē, ka 2025. gada decembra sākumā Francijā apstiprināti divi Tuvo Austrumu respiratorā sindroma jeb MERS koronavīrusa (MERS-CoV) izraisīti slimības gadījumi vienas tūristu grupas dalībniekiem, kuri apmeklēja Arābijas pussalu. Slimnieki tika hospitalizēti, nodrošinot stingru izolāciju. Viņu veselības stāvoklis ir stabils, kaut gan vīrusa izdalīšana joprojām turpinās. Lai novērstu infekcijas izplatīšanos, kompetentās Francijas iestādes sadarbībā ar iesaistīto valstu sabiedrības veselības dienestiem uzrauga situāciju un īsteno nepieciešamos pasākumus, tostarp kontaktpersonu izsekošanu un izmeklēšanu. Līdz šim sekundāri infekcijas gadījumi nav reģistrēti.

Eiropas Slimību profilakses un kontroles centrs (ECDC) uzskata, ka noturīga MERS-CoV transmisija Eiropas Savienības un Eiropas Ekonomikas zonas valstīs ir maz ticama. Tomēr veselības aprūpes iestādēm jārēķinās ar iespējamiem MERS-CoV infekcijas gadījumiem ceļotāju vidū. 

 Atgādinām, ka MERS-CoV infekcija ir salīdzinoši jauna zoonoze, kas cilvēkiem pirmo reizi tika konstatēta 2012. gadā Saūda Arābijā. Infekcija var noritēt no bezsimptomu formas līdz ļoti smagai akūtai elpceļu slimībai ar augstu letalitāti. Inkubācijas periods ir vidēji 5 dienas, bet var ilgt līdz 14 dienām. Raksturīgi simptomi ir augsta ķermeņa temperatūra, klepus un elpas trūkums, un var attīstīties pneimonija. Epidemioloģiskās uzraudzības dati liecina, ka no 2012. gada pavasara līdz 2025. gada decembrim pasaulē reģistrēti 2 640 MERS-CoV infekcijas gadījumi, no kuriem 958 (36 %) beigušies letāli. 

 Galvenais MERS-CoV infekcijas avots ir vienauni kamieļi, un cilvēki parasti inficējas, saskaroties tieši vai netieši ar šiem dzīvniekiem. Ir iespējama arī infekcijas pārnešana no cilvēka uz cilvēku — visbiežāk mājsaimniecības locekļu vidū, kā arī veselības aprūpes darbinieku un slimnīcu pacientu vidū. 

Centrs atgādina: MERS-CoV infekcija ir bīstama slimība, tādēļ, ja pacientam tiek konstatēts Tuvo Austrumu respiratorais sindroms vai par to rodas profesionāli pamatotas aizdomas, ārstniecības personai ir pienākums nekavējoties, jebkurā diennakts laikā, telefoniski un rakstiski ziņot Slimību profilakses un kontroles centram. Vairāk informācija par infekcijas slimību reģistrācijas kartību ir pieejama Centra mājaslapā (https://www.spkc.gov.lv/lv/infekcijas-slimibu-registracija).  

 MERS-CoV infekcijas diagnostiku nodrošina SIA “Rīgas Austrumu klīniskās universitātes slimnīca” Nacionālā mikrobioloģijas references laboratorija. Izmeklējamais materiāls asinis (stobriņš ar EDTA) un iztriepe no rīkles gala un deguna ejām. Metode – polimerāzes ķēdes reakcija. Informēt par paraugu piegādi un konsultēties par materiāla ņemšanu var pa tālruni 67014775, 67014220. 

 Ārstniecības iestādei nepieciešams ievērot īpašu piesardzību un izmantot individuālos aizsardzības līdzekļus, aprūpējot pacientu ar Tuvo Austrumu respiratoro sindromu, saskaņā ar iestādes higiēniskā un pretepidēmiskā režīma plānā noteiktajām prasībām. Pacientam jānodrošina stingra izolācija, atbilstoši prasībām, kas noteiktas aerogēnā ceļā izplatāmas infekcijas slimības gadījumā1.  

Papildu informācija par Tuvo Austrumu respiratoro sindromu:

· Pasaules Veselības organizācijas ziņojums: World Health Organization. (2025, December 11). Middle East respiratory syndrome coronavirus (MERS-CoV). WHO https://www.who.int/news-room/fact-sheets/detail/middle-east-respiratory-syndrome-coronavirus-(mers-cov) 

· Eiropas Slimību profilakses un kontroles centra ziņojums: European Centre for Disease Prevention and Control. (2025, December 5). Two cases of Middle East respiratory syndrome (MERS) in travellers returning to France from the Arabian Peninsula. ECDC. https://www.ecdc.europa.eu/en/news-events/cases-middle-east-respiratory-syndrome-coronavirus-mers-cov-travellers 

· Slimību profilakses un kontroles centra tīmekļa vietnē informācija profesionāļiem: Pasaules Veselības organizācijas Eiropas reģionālā biroja kopsavilkums par MERS-CoV respiratoro sindromu -– https://www.spkc.gov.lv/sites/spkc/files/data_content/merscov1.pdf  

Aicinām šajā vēstulē sniegto informāciju izplatīt ārstniecības personām un Jūsu profesionālo asociāciju biedriem
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